

## راه‌های چهار گانه خروج از تهران

معاون وزیر راه و شهرسازی اعلام کرد: با توجه به اهمیت باز شدن مسیرهای خروجی تهران در زمان بحران‌هایی مانند زلزله، ایران و زارتخانه برنامه‌های جدی برای توسعه راه‌های خروج از پایتخت در نظر دارد. به گزارش ایسنا خیرالله خادمی روز گذشته در نشستی اظهار کرد: در طول سال‌های گذشته نوع جاده‌های ایران طوری بوده که بسیاری از مردم برای سفر به نقاط مختلف کشور مجبور بودند از راه‌های تهران عبور کنند که این موضوع هم زمان مسافران را تلف می‌کرد و هم برای تهران ترافیکی

بسیار جدی به وجود می‌آورد. مدیرعامل شرکت ساخت و توسعه زیر بنای حمل و نقل با اشاره به پروژه‌هایی که به منظور خروج تهران از این وضعیت طراحی شده‌اند، توضیح داد: یکی از این کارها مطرح کردن بعضی از مسیرها از مبدأ قم بود. از یک سو محور حرم تا حرم از قم به سمت مشهد ساخته می‌شود که به جای عبور ترافیکی آن در تهران به سمت چرمشهر و ورامین حرکت می‌کند و از سوی دیگر ما طرحی را دنبال می‌کنیم که راهی از قم به سمت ساوه و سپس قزوین ساخته شود...

سرمقاله

## دولتمردان بازارهای اقلیم عراق را تحویل ترکیه دادند

حمید صالحی

نایب رئیس کمیسیون صادرات اتاق بازرگانی ایران

در پی تسخیر بازارهای اقلیم کردستان توسط کالاهای ترکی و خالی شدن این بازارها از کالاهای ایرانی، باید به این نکته اشاره کرد که ایران در حال حاضر درگیر مشکلات و اختلالاتی در صادرات شده است. زیرا رقم بالای حجم تبادلات و صادرات به کردستان عراق توسط ایران، دچار آسیب‌های زیادی شده است. متأسفانه پس از اینکه دولت ایران همگام با بسیاری از کشورهای دیگر مانند ترکیه مواضع خود را در راستای به رسمیت نشناختن موضوع استقلال اقلیم کردستان عراق اعلام کرد، مرزهای اقتصادی خود را روی این اقلیم بست. بنابراین مرزهای زمینی و هوایی کشور به کردستان عراق تعطیل شد. بعد از مدتی هماهنگی جهانی همراه با سیاست‌های جمهوری اسلامی ایجاد شد و این موضوع همه پرس‌استقلال طلبانه عراق را تا حدودی کمرنگ و منتفی کرد. این موضوع به نوعی نشان از سیاست کلانی بود که دولت ایران در پیش گرفت و جواب مناسبی نیز در این راستا دریافت کرد. دولتمردان کشور در کنار دیپلماسی که در وزارت خارجه و روابط بین‌الملل داشتند، نباید مسئله دیپلماسی و تعاملات اقتصادی با اقلیم کردستان عراق را نادیده می‌گرفتند. اما در مدت کوتاهی شاهد بودیم که سایر کشورها مانند ترکیه به رعم موضع‌گیری تندی که در برابر مسئله فراندوم اقلیم گرفتند، از روابط اقتصادی خود غافل ماندند. بر این اساس آنها راه‌هایی را در پیش گرفتند که به توسعه و گرفتن بازارهای بیشتری از اقلیم ختم شد. برای نمونه زمانی که مرزهای ایران بر روی اقلیم بسته بود، می‌دیدیم که ترکیه اجناس خود را به اقلیم کردستان می‌فرستد. در این بین این سؤال ایجاد شد که بعد از رفع مسئله همه‌پرسی و برگشت اقلیم به حالت اولیه خود، آیا ایران باید همچنان سیاست گذشته خود را در پیش بگیرد؟ آیا شورای عالی امنیت ملی ایران به فکر صادر کردن گندم و تبادل اقتصادی بازاری که سال‌ها برای بر روی آن سرمایه‌گذاری شد تا تولیدات ایرانی جایگاه خود را پیدا کنند نیست؟ آیا هنوز هم باید شاهد لطمه خوردن به انتقال میلیون‌ها تن بار به این اقلیم باشیم؟ آیا هنوز هم باید شاهد باشیم که با جلوگیری از ارسال محموله، محصولات و تولیدات ایرانی به عراق، عامل اصلی تصرف این بازارها به دست ترکیه شویم؟ با در پیش گرفتن چنین سیاستی توسط دولتمردان کشور، هدفی را که دولت ترکیه سال‌ها در راستای آن میدان به در کردن محصولات ایرانی دنبال می‌کرد، آسانتر شد.

متأسفانه با این سیاست و جلوگیری از باز شدن مرزهای ایران بر روی اقلیم کردستان، اقتصاد مقاومتی که اقتصاد درون‌زای برون‌گراست زیر سؤال رفت. اقلیم کردستان اعلام کرد موضوع همه‌پرسی به پایان رسیده پس چرا ایران باید هزینه‌های دیگری را متحمل شود؟ آیا عراق می‌تواند کمکی‌های خاصی در راستای اقتصاد به ایران کرده است؟! ایران با چه منطقی صرفاً برای همراهی با دولت عراق مرزهای خود را می‌بندد و اجازه می‌دهد بازاری را که سال‌ها بر روی آن سرمایه‌گذاری کردیم به ترک‌ها تحویل دهد.

متأسفانه دیپلماسی سیاسی ایران نیز به تجدیدنظر دارد و در حال حاضر هزینه زیادی برای صادرکنندگان ایران و ضرر به شدیدی به اقتصاد ایران وارد کرده است. در این راستا باید دوباره پروازهای ایران از سر گرفته شود و باید توجه شود که اگر واقعا دولتمردان می‌خواهند سیاست خارجی را در پیش بگیرند، حتماً با اقتصاددانان همراه باشند و اطلاعات لازم را در این باره اخذ کنند تا با وضع سیاستی نادرست، اقتصاد ایران را دچار ضرر نکنند.

کوتاه

## ایجاد سامانه ثبت سفارش داروهای دامی دنیا

ایسنا: رئیس سازمان دامپزشکی از امکان ایجاد سامانه ثبت سفارش آخرین محصولات داروهای دامی دنیا برای تولیدکنندگان و فعالان حوزه تولید دارو در ایران خبر داد و گفت: با ایجاد این امکان روند تولید آخرین دستاوردهای دارویی در این بخش تسریع می‌شود.

وی ادامه داد: با ایجاد این امکان، شرایط فراهم می‌شود که به‌طور مثال داروهای دامی تازه تولید در آمریکا پیش از توزیع در کشورهای آسیایی در واحدهای تولید دارویی همچون سمنان تولید و به بازار عرضه شوند.

رئیس دامپزشکی از تسهیل در روند تولید داروهای دامی در یک سال اخیر خبر داد و افزود: سازمان دامپزشکی اجازه داده که آزمایشگاه‌های تخصصی تخصصی فعال در حوزه داروهای دامی کشور خبر داد و گفت: تاکنون ۱۸ آزمایشگاه همکار در این حوزه مجوز دریافت کردند.

# بعید است دولت بتواند مطالبات فزاینده را بپردازد

## بدهی‌های دولت، چاه‌های عمیقی که پر نمی‌شود

۱۱



عکس: حسین نظریوند / استیم

با توجه به اعلام بانک مرکزی در خصوص دورقمی شدن تورم

## کمر بندها را محکم‌تر کنید

۱۰

در نامه آخوندی به استانداران مطرح شد

## عوارض شهرداری هزینه زیادی بر دوش مردم می‌گذارد

جامعه فردا: وزیر راه و شهرسازی در نامه‌ای به استانداران اعلام کرد: چنانچه مقرر باشد هزینه خدمات از طریق عوارض از مردم اخذ شود، سرانه نسبتاً سنگینی بر هزینه خانوار تحمیل خواهد شد.

به گزارش «مهر»، به نقل از وزارت راه و شهرسازی، عباس آخوندی با اشاره به اینکه در حال حاضر بر اساس گزارش شهرداری تهران تعداد واحدهای مسکونی که برای دریافت چنانچه بر اساس طرح تفصیلی اقدام می‌شود این ظرفیت به عوارض نوسازی شناسایی شده‌اند ۳۴ میلیون واحد است، یادآور شد: با احتساب بعد خانوار بر اساس آمار ۹۵ که ۳۳ نفر است حداقل ظرفیت جمعیت‌پذیری شهر تهران را ۱۱۱۲۲ میلیون نفر نشان می‌دهد.

وی افزود: چنانچه بر اساس طرح جامع مصوب تهران عمل می‌شود ظرفیت جمعیت‌پذیری تهران به ۱۰۸ میلیون نفر و چنانچه بر اساس طرح تفصیلی اقدام می‌شود این ظرفیت به ۱۲ میلیون نفر می‌رسد و اگر قرار باشد شهرداری همچنان به عرضه تراکم ادامه دهد میزان ظرفیت بستگی به میزان تخلف آن دارد.

وزیر راه و شهرسازی که این مطالب را در نامه‌ای به استانداران سراسر کشور یادآوری کرد، ادامه داد: این در حالی است که جمعیت تهران ۸.۷ میلیون نفر بر اساس آخرین سرشماری است و تحول جمعیتی چندانی در سال‌های پیش‌رو پیش‌رو پیش‌بینی نمی‌شود.

## انگیزه سوداگران برای گسترش شهرها

آخوندی ابراز داشت: طرح‌های تجدیدنظر طرح‌های جامع اکثر شهرها در شورای عالی معماری و شهرسازی ایران حاکی از آن است که اکثر آن‌ها به جمعیت پیش‌بینی شده در افق طرح‌ها نرسیده‌اند. اکثر نفر در هکتار اکثریت غالب شهرهای ایران کمتر از ۶۵ نفر است. این به مفهوم این است که ظرفیت موجودشان پاسخگوی رشد جمعیتی اتی آن‌هاست یا آنکه با تغییر مختصری امکان پاسخگویی فراهم می‌آید. وی توضیح داد: بنابراین، تقاضا برای گسترش محدوده‌ها در اکثر شهرها تقاضای سوداگران روی زمین است. مفهوم دیگر این وضعیت بهره‌وری پایین شهرها و گران تمام شدن نرخ خدمات شهری برای مدیریت شهری است.

## اخذ عوارض شهری، بار سنگین بر دوش خانوار

وزیر راه و شهرسازی ابراز داشت: در این وضعیت، چنانچه مقرر باشد هزینه خدمات از طریق عوارض از مردم اخذ شود، با توجه به سطح درآمد سرانه بار نسبتاً سنگینی بر هزینه خانوار تحمیل خواهد شد و اگر قرار باشد از محل منابع دولت پرداخت شود که دولت برای هزینه‌های مستقیم خود دارای کسری جدی است. با این وجود بخش قابل توجهی از درآمدهای شهرداری‌ها از طریق کمک‌های دولت است. وی افزود: بنابراین، در عمل وضع همین خواهد شد که شهرداری‌ها با کسری منابع روبه‌رو هستند و لاجرم این بر کیفیت خدمات‌شان اثر می‌گذارد. این موضوع حتی در مورد تهران نیز مصداق دارد.

۱۰۰ میلیون دلار برای مبارزه با بیابان‌زایی و ریزگردهای

خوزستان  
وی افزود: همچنین ۱۰۰ میلیون دلار برای مبارزه با بیابان‌زایی مناطق مختلف کشور و ریزگردهای استان خوزستان در لایحه بودجه سال آینده پیش‌بینی شده که معادل ۲۵۰ میلیارد تومان است.

معاون وزیر جهاد کشاورزی تصریح کرد: با توجه به اینکه در برنامه ششم توسعه تکالیفی در مورد توسعه گیاهان دارویی، توسعه کشاورزی حفاظتی، توسعه گلخانه‌ها و توسعه باغات در اراضی شیبدار در نظر گرفته شده، خوشبختانه در هر چهار مورد در لایحه بودجه ۹۷ ردیف‌های جداگانه پیش‌بینی شده است.

بخش‌دهنده گفت: در بخش کمک‌های فنی و اعتباری بازسازی و نوسازی قنوات کشور در قانون بودجه امسال ۷۰ میلیارد تومان در نظر گرفته شده بود که برای سال آینده با رشد ۲۸ درصدی به ۹۶ میلیارد تومان رسیده است که در مذاکره با سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی درخواست کردیم اعتبارات این بخش افزایش یابد.

این مقام مسئول ادامه داد: اعتبارات بخش تجهیز و نوسازی اراضی زیر سدهای مخزن، بندهای انحرافی مستقل و اراضی شالیزاری در شمال، در لایحه بودجه ۹۷، ۴۶ درصد افزایش را نشان می‌دهد. وی گفت: بخش توسعه کشاورزی حفاظتی و کمک‌های فنی و اعتباری مربوط به افزایش تولید محصولات زراعی و گلخانه‌ای از ۲۵ میلیارد تومان سال جاری در لایحه بودجه ۹۷ به ۸۰ میلیارد تومان معادل ۲۲۰ درصد رسیده است.

معاون وزیر جهاد کشاورزی از رشد ۳۶ درصدی اعتبارات مربوط به بخش خرید واکسن و واکسیناسیون دام در حوزه سازمان دامپزشکی کل کشور در لایحه بودجه ۹۷ نسبت به قانون بودجه ۹۶ خبر داد و گفت: این اعتبارات از ۶۶ میلیارد تومان سال جاری در لایحه بودجه سال آینده به ۹۰ میلیارد تومان رسیده است که درخواست داریم اعتبارات این بخش در زمان تصویب لایحه در صحن علنی مجلس رشد داشته باشد.

## رشد ۲۰ درصدی بودجه نهادها و عوامل تولید

وی در بخش دیگری از اظهاراتش به اعتبارات پاره‌نهادها و عوامل تولید اشاره کرد و گفت: این اعتبارات برای کودشیمیایی، بذر، واکسن، نهال و سموم عمومی در نظر گرفته شده است که از ۴۵ میلیارد تومان اعتبار سال جاری به ۲۰ درصد افزایش به ۵۴۰ میلیارد تومان در لایحه بودجه سال آینده رسیده است.

## اعتبار ۱۲۵ میلیارد تومانی خرید تضمینی چای

معاون وزیر جهاد کشاورزی همچنین درباره اعتبارات مربوط به سهاماندی تولید و خرید تضمینی چای گفت: امسال بودجه این بخش ۱۰۰ میلیارد تومان بود که با رشد ۲۵ درصدی برای سال آینده ۱۲۵ میلیارد تومان در لایحه بودجه پیش‌بینی شده است. بخش‌دهنده با اشاره به اعتبارات ردیف مربوط به ضرر و زیان و پاره‌سود خریدهای تضمینی گفت: بودجه این بخش در سال جاری نیز ۱۰۰ میلیارد تومان بود که با رشد صددرصدی به ۲۰۰ میلیارد تومان در بودجه سال آینده افزایش یافته است.

معاون وزیر جهاد کشاورزی اعتبارات خرید تضمینی گندم به عنوان برنامه آرانه در سال جاری را ۸ هزار و ۲۰۰ میلیارد تومان عنوان کرد و گفت: از این میزان ۶ هزار میلیارد تومان به وزارت جهاد کشاورزی تخصیص داده شده است که ۳ هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان مستقیماً از خزانه کل کشور، ۲ هزار میلیارد تومان از محل فروش اوراق مشارکت و ۷۰۰ میلیارد تومان نیز از محل اوراق خزانه اسلامی تخصیص یافته است.

بخش‌دهنده افزود: در بند (ه) تبصره ۵ لایحه بودجه ۹۷ دولت فروش ۹

هزار و ۷۰۰ میلیارد تومان اوراق اسناد خزانه اسلامی را پیش‌بینی کرده که صراحتاً مجوز لازم در یافت شده تا بخشی از این بودجه برای خرید تضمینی و همچنین قیمت تضمینی تأمین شود.

وی درباره خودکفایی گندم در سال آینده و عدم نیاز به واردات نیز گفت: پیش‌بینی ما این است که در سال آینده گندم وارد کشور نکنیم و در این بخش خودکفا باشیم.

## افزایش قیمت حامل‌های انرژی قیمت محصولات کشاورزی

را افزایش می‌دهد  
بخش‌دهنده همچنین درباره تأثیر افزایش قیمت حامل‌های انرژی در بخش کشاورزی گفت: طبق لایحه ارائه‌شده از سوی دولت، قیمت گازوئیل از ۳۰۰ تومان به ۴۰۰ تومان و قیمت بنزین از هزار تومان به ۱۵۰۰ تومان در لایحه بودجه سال آینده افزایش می‌یابد. اما دولت پیشنهاد می‌تواند به افزایش قیمت سایر حامل‌های انرژی مانند آب، برق و گاز ارائه ندهد.

وی گفت: از کل گاز مصرفی کشور ۹.۵ درصد در بخش کشاورزی مصرف می‌شود که عمدتاً برای جابه‌جایی آب، ماشین‌آلات و ادوات کشاورزی است و در صورت افزایش ۱۰۰ تومانی قیمت گازوئیل، هزینه تولید در بخش کشاورزی افزایش می‌یابد. همچنین اثر مستقیم این افزایش در بخش حمل و نقل می‌تواند به بخش کشاورزی نیز تحمیل شود.

## توسعه سیستم آبیاری نوین با بودجه ۱۹۰۰ میلیارد تومانی

بخش‌دهنده با بیان اینکه از محل صندوق توسعه ملی در قالب چهار ردیف جداگانه به بخش کشاورزی، منابع اختصاص می‌یابد، گفت: خوشبختانه با حمایت رئیس جمهور، معاون اول رئیس جمهور و همچنین رئیس سازمان برنامه و بودجه، از محل صندوق توسعه ملی معادل ریالی ۲۰۰ میلیون دلار (هزار و ۵۰ میلیارد تومان) به توسعه سیستم‌های آبیاری نوین یا همان آبیاری تحت فشار اختصاص یافته است. وی افزود: در سال جاری تاکنون ۱۵۰ هزار هکتار از اراضی کشاورزی به سیستم‌های آبیاری تحت فشار تجهیز شده‌اند که تا پایان سال این میزان به ۲۵۰ هزار هکتار تعمیم داده خواهد شد.

معاون وزیر جهاد کشاورزی ادامه داد: همچنین از محل لایحه بودجه ۹۷ نیز برای توسعه سیستم‌های آبیاری نوین ۸۵۰ میلیارد تومان در نظر گرفته شده است که با اعتبارات ردیف صندوق توسعه ملی در مجموع ۱۹۰۰ میلیارد تومان برای آبیاری نوین در نظر گرفته شده است که امیدواریم در سال آینده با این اعتبارات ۲۰۰ هکتار از اراضی کشاورزی به این سیستم تجهیز شوند.

بخش‌دهنده با بیان اینکه برای اتمام طرح شبکه آبیاری ۴۶ هزار هکتاری دشت زایل در سیستان و بلوچستان ۳۵۰ میلیون دلار از صندوق توسعه ملی معادل ۱۲۲۵ میلیارد تومان در لایحه بودجه ۹۷ پیش‌بینی شده است، گفت: در برنامه ششم توسعه دولت مکلف شده در طول پنج سال ۱۰ میلیون هکتار معادل سالانه ۲ میلیون هکتار عملیات آبخیزداری انجام دهد که امیدواریم ۳۰ درصد از ردیف ۲ میلیارد دلاری صندوق توسعه به این امر اختصاص یابد.

معاون وزیر جهاد کشاورزی همچنین درباره اعتبارات جاری این وزارتخانه برای سال آینده گفت: اعتبارات هزینه‌های ملی وزارت جهاد و دستگاه‌های تابعه در لایحه بودجه ۹۷ به میزان هزار و ۴۷۰ میلیارد تومان پیش‌بینی شده که نسبت به بودجه ۹۶ از رشد ۱۴.۵ درصدی برخوردار است.

معاون سازمان امور مالیاتی مطرح کرد:

## شناسایی ۳۰۰۰ شرکت کاغذی با اجرای قانون مالیات بر ارزش افزوده

معاون مالیات بر ارزش افزوده سازمان امور مالیاتی کشور با بیان اینکه با اجرای طرح مالیات بر ارزش افزوده ۳۰۰۰ شرکت کاغذی شناسایی شد، گفت: دولت سال گذشته از محل اخذ این نوع مالیات ۴۵ هزار میلیارد تومان درآمد داشته که ۳۸ هزار میلیارد تومان آن با اظهارنامه مؤدیان مالیاتی بود. به گزارش ایسنا محمد مسیحی، معاون مالیات بر ارزش افزوده سازمان امور مالیاتی در یک برنامه تلویزیونی، اظهار کرد: اخذ مالیات بر ارزش افزوده به عنوان ماشین پول‌سازی کشورها به حساب می‌آید...

۱۰

## طرح رجیستری یا سلب آزادی شهروندی؟

مرزهای قوی و توانایی کنترل آن از عوامل نشان‌دهنده قدرت اقتصادی-سیاسی دولت‌ها و قاچاق کالا از عوامل مهم تهدیدکننده آن است به گونه‌ای که سهم کالاهای قاچاق در تجارت جهانی همواره رو به افزایش بوده و از ۱۰۰ میلیارد دلار در سال ۲۰۰۰ به ۴۶۱ میلیارد دلار در پایان سال ۲۰۱۳ رسیده است. در این میان تلفن‌های همراه در سال ۲۰۱۴ در رتبه نخست، کالاهای قاچاق قرار گرفته‌اند و در کشورهای چون یونان، فنلاند، نیوزیلند، فیلیپین و ژاپن این کالا بالاترین میزان قاچاق را از آن خود کرده است. در ایران نیز طبق گزارش ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز، حدود ۹۰ درصد بازار موبایل کشور را گوشی‌های قاچاق به خود اختصاص داده است...

۱۲